



## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月30日

上場会社名 株式会社指月電機製作所  
 コード番号 6994 URL <http://www.shizuki.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 伊藤 薫  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役管理本部長 (氏名) 友松 哲也  
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 0798-74-5821

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	15,676	2.0	1,480	14.4	1,770	33.9	1,174	78.5
25年3月期第3四半期	15,364	△2.2	1,294	△3.2	1,322	△4.9	657	△22.5

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,483百万円 (110.0%) 25年3月期第3四半期 706百万円 (△25.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	40.31	—
25年3月期第3四半期	22.58	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	21,833	16,136	73.3	549.39
25年3月期	21,261	14,903	69.6	507.68

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 16,001百万円 25年3月期 14,792百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	3.50	—	4.00	7.50
26年3月期	—	4.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,500	1.6	1,920	1.4	2,200	10.5	1,370	33.8	47.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	33,061,003 株	25年3月期	33,061,003 株
26年3月期3Q	3,934,798 株	25年3月期	3,924,108 株
26年3月期3Q	29,131,735 株	25年3月期3Q	29,139,660 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安や株価の上昇など着実に景況感の改善が見えはじめ、穏やかに回復しつつありますが、欧州・新興国の景気動向によっては世界経済の下振れリスクなど、先行き不透明感が拭えない状況で推移いたしました。

このような経営環境のもと、当第3四半期連結累計期間につきましては、連結売上高は156億7千6百万円（前年同期比2.0%増加）となりました。損益は、営業利益14億8千万円（前年同期比14.4%増加）、経常利益17億7千万円（前年同期比33.9%増加）、四半期純利益11億7千4百万円（前年同期比78.5%増加）となりました。

セグメント別での結果は次の通りであります。

## ①コンデンサ・モジュール

自動車用コンデンサを中心に堅調に推移いたしました。結果、売上高は103億1千3百万円（前年同期比2.4%増加）となりました。

## ②電力機器システム

省エネ・電力品質改善機器等が堅調に推移し伸長いたしました。結果、売上高50億7千6百万円（前年同期比1.8%増加）となりました。

## ③情報機器システム

主力商品である鉄道用表示装置やバス車内表示装置等が堅調に推移いたしました。結果、売上高は2億8千6百万円（前年同期比5.9%減少）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は218億3千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億7千2百万円の増加となりました。増減の主なものは、現金及び預金の増加2億6千3百万円、繰延税金資産の減少1億9百万円、有形固定資産の増加2億6千1百万円、投資有価証券の増加3億3百万円等によるものであります。

負債は56億9千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億6千万円の減少となりました。減少の主なものは、未払法人税等の減少2億9千8百万円、賞与引当金の減少2億円、流動負債その他の減少2億9千9百万円等であります。

純資産は161億3千6百万円となり、自己資本比率は73.3%と3.7ポイント上昇し、財務体質の改善が着実に進みました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次の通りであります。

営業活動におけるキャッシュ・フローは、14億8千8百万円の収入となり、前年同期比5億3百万円の収入増加となりました。

投資活動におけるキャッシュ・フローは、9億7千3百万円の支出となり、前年同期比2億6千1百万円の支出の増加となりました。

財務活動におけるキャッシュ・フローは、2億5千7百万円の支出となり、前年同期比2千2百万円の支出の増加となりました。主な支出の要因は、配当金の支払い等によるものです。

これらの結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は38億4千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億6千3百万円の増加、前年同期比11億3千1百万円の増加となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期通期の連結業績予想は、経常利益、当期利益ともに当初予想を上回る見通しであります。

また、業績予想の修正につきましては、平成26年1月28日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」を参照下さい。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
  
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
  
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,581,600	3,845,250
受取手形及び売掛金	4,733,204	4,635,507
商品及び製品	315,974	337,486
仕掛品	359,905	335,932
原材料及び貯蔵品	418,795	459,674
繰延税金資産	260,433	150,845
その他	74,316	79,235
貸倒引当金	△470	△460
流動資産合計	9,743,760	9,843,471
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,211,295	3,110,890
機械装置及び運搬具(純額)	2,014,031	1,822,319
土地	4,346,314	4,269,679
リース資産(純額)	8,684	3,060
建設仮勘定	211,581	856,924
その他(純額)	230,341	220,685
有形固定資産合計	10,022,248	10,283,559
無形固定資産		
リース資産	584	—
その他	44,609	34,921
無形固定資産合計	45,194	34,921
投資その他の資産		
投資有価証券	1,100,064	1,403,316
長期貸付金	854	2,041
繰延税金資産	286,391	204,397
その他	67,154	66,056
貸倒引当金	△4,500	△4,500
投資その他の資産合計	1,449,965	1,671,311
固定資産合計	11,517,408	11,989,792
資産合計	21,261,168	21,833,264

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	812,253	878,084
短期借入金	900,000	900,000
リース債務	6,427	874
未払法人税等	477,198	178,329
未払費用	569,953	617,549
賞与引当金	418,869	218,094
役員賞与引当金	70,000	54,000
その他	557,529	257,647
流動負債合計	3,812,231	3,104,578
固定負債		
リース債務	2,841	2,186
再評価に係る繰延税金負債	1,191,590	1,165,685
退職給付引当金	847,637	789,370
長期未払費用	451,786	417,390
その他	51,479	217,704
固定負債合計	2,545,335	2,592,336
負債合計	6,357,566	5,696,915
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,001,745	5,001,745
資本剰余金	3,308,285	3,308,285
利益剰余金	7,196,400	8,184,472
自己株式	△1,228,275	△1,232,308
株主資本合計	14,278,156	15,262,194
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	298,196	497,883
土地再評価差額金	997,602	950,740
為替換算調整勘定	△781,608	△709,287
その他の包括利益累計額合計	514,190	739,336
少数株主持分	111,254	134,818
純資産合計	14,903,602	16,136,349
負債純資産合計	21,261,168	21,833,264

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	15,364,792	15,676,371
売上原価	10,636,131	10,819,173
売上総利益	4,728,661	4,857,198
販売費及び一般管理費		
給料及び賃金	733,102	753,946
賞与引当金繰入額	51,238	48,570
役員賞与引当金繰入額	54,000	54,000
退職給付費用	35,705	38,181
運搬費	263,906	269,890
その他	2,296,545	2,211,827
販売費及び一般管理費合計	3,434,498	3,376,416
営業利益	1,294,162	1,480,781
営業外収益		
受取利息	311	998
受取配当金	10,376	14,505
固定資産賃貸料	33,525	31,614
為替差益	26,715	67,762
スクラップ売却代	60,297	74,937
保険収入	29,124	110,119
助成金収入	9,695	65,780
その他	18,314	13,159
営業外収益合計	188,359	378,876
営業外費用		
支払利息	3,780	3,100
債権売却損	38,971	36,379
寄付金	39,199	—
支払補償費	41,374	32,100
その他	36,385	17,102
営業外費用合計	159,711	88,681
経常利益	1,322,810	1,770,976
特別利益		
収用補償金	—	116,652
特別利益合計	—	116,652
税金等調整前四半期純利益	1,322,810	1,887,628
法人税、住民税及び事業税	476,485	554,516
法人税等調整額	158,752	119,812
法人税等合計	635,237	674,328
少数株主損益調整前四半期純利益	687,572	1,213,300
少数株主利益	29,601	39,019
四半期純利益	657,971	1,174,281

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	687,572	1,213,300
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,288	199,686
為替換算調整勘定	6,849	70,889
その他の包括利益合計	19,138	270,576
四半期包括利益	706,710	1,483,876
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	674,343	1,446,288
少数株主に係る四半期包括利益	32,367	37,588

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,322,810	1,887,628
減価償却費	816,928	738,531
収用補償金	—	△116,652
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△430	△10
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△16,035	△58,267
賞与引当金の増減額(△は減少)	△207,530	△200,724
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△18,000	△16,000
受取利息及び受取配当金	△10,687	△15,503
支払利息	3,780	3,100
売上債権の増減額(△は増加)	△65,262	127,111
たな卸資産の増減額(△は増加)	43,635	△8,408
仕入債務の増減額(△は減少)	△118,025	31,354
その他	12,593	△54,530
小計	1,763,776	2,317,629
利息及び配当金の受取額	10,687	15,503
利息の支払額	△3,780	△3,100
法人税等の支払額	△785,832	△841,869
営業活動によるキャッシュ・フロー	984,851	1,488,162
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△201,696	△1,105
有形固定資産の取得による支出	△644,309	△1,029,028
有形固定資産の売却による収入	54,102	23,187
無形固定資産の取得による支出	△1,990	—
収用補償金の受取による収入	81,656	34,996
その他	345	△1,268
投資活動によるキャッシュ・フロー	△711,892	△973,220
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△3,386	—
自己株式の取得による支出	△947	△4,033
配当金の支払額	△218,551	△233,071
少数株主への配当金の支払額	△5,116	△14,024
その他	△6,892	△6,208
財務活動によるキャッシュ・フロー	△234,895	△257,338
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,539	6,045
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	42,603	263,649
現金及び現金同等物の期首残高	2,670,966	3,581,600
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,713,569	3,845,250

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	情報機器 システム	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,075,603	4,984,739	304,450	15,364,792	—	15,364,792
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,571	—	—	3,571	△3,571	—
計	10,079,174	4,984,739	304,450	15,368,363	△3,571	15,364,792
セグメント利益	1,140,758	1,487,489	16,524	2,644,773	△1,350,610	1,294,162

(注) 1. セグメント利益の調整額の内容は以下の通りであります。

(単位:千円)

	金額
全社費用(注)	△1,350,610
合計	△1,350,610

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	情報機器 システム	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,313,963	5,076,059	286,348	15,676,371	—	15,676,371
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,744	—	—	1,744	△1,744	—
計	10,315,708	5,076,059	286,348	15,678,116	△1,744	15,676,371
セグメント利益	1,085,437	1,621,712	38,522	2,745,672	△1,264,890	1,480,781

(注) 1. セグメント利益の調整額の内容は以下の通りであります。

(単位:千円)

	金額
全社費用(注)	△1,264,890
合計	△1,264,890

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。